
 
 
 
 

Dipartimento di Chirurgia 

 
Codice DOC 7/2023  
Repertorio n. 53/2023 
Prot n. 776 del 25/05/2023  
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO  l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO  l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO  Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
 
VISTA la richiesta presentata in data 13/02/23 da VITO D’ANDREA; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Fondi Master Terapia Enterostomale (EUR 3.900,00 - 

Responsabile Scientifico, D’ANDREA V.) 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 03/04/23 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 7/2023 prot.n. 499 del 04/04/23 scaduto il 19/04/23; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 15/05/23 in cui sono stati nominati i membri della 

Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 15/05/23, e 

disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Chirurgia del 15/05/23 prot.n. 725; 
 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 25/05/23 dalla Commissione giudicatrice e conservato 

presso gli archivi del Dipartimento di Chirurgia; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Chirurgia. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 19 Incarico di collaborazione esterna docenza 

per “Docenza Master in Terapia Enterostomale”, presso il Dipartimento di Chirurgia. 

 
ART. 2 

 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
01 Gestione Infermieristica del Paziente Urostomizzato e sostituzione dei tutori uretali 

Candidato Punteggio 

MACCIOCCHI DANIELA 
MACCIOCCHI 

37,00/70,00 

CASADEI ANTONIO 34,00/70,00 

 Decreti (AOO Periferiche) N. 53/2023  Prot. n. 0000776 del 25/05/2023 - [UOR: SI000175 - Classif. III/5]



 
 
 
 

Dipartimento di Chirurgia 

 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MACCIOCCHI DANIELA MACCIOCCHI con punti 37,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento 
di n. 19 Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA 
V. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
02 Stoma Siting: rezionale ed esecuzione 

Candidato Punteggio 

CASADEI ANTONIO 32,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CASADEI 
ANTONIO con punti 32,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
03 Valutazione del complesso stomale e scelta del presidio 

Candidato Punteggio 

FUSCO FRANCESCA  39,00/70,00 
CASADEI ANTONIO 37,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa FUSCO 
FRANCESCA  con punti 39,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
04 Lesioni Peristonali: Classificazioni e Trattamento 

Candidato Punteggio 

CLEMENTI ILARIA 55,00/70,00 
BOVE VIRGINIA 45,00/70,00 
CASADEI ANTONIO 32,00/70,00 
FUSCO FRANCESCA  27,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CLEMENTI ILARIA con punti 55,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
05 Stoma Care: Igiene della Cute, Tecniche e Materialii 

Candidato Punteggio 

FUSCO FRANCESCA  42,00/70,00 
TONTI CLAUDIO 40,00/70,00 
CASADEI ANTONIO 32,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa FUSCO 
FRANCESCA  con punti 42,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
06 Assistenza Infermieristica al paziente stomizzato in età pediatrica 

Candidato Punteggio 

BOVE VIRGINIA 50,00/70,00 
TONTI CLAUDIO 40,00/70,00 
FUSCO FRANCESCA  37,00/70,00 



 
 
 
 

Dipartimento di Chirurgia 

 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa BOVE 
VIRGINIA con punti 50,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
07 Assistenza Infermieristica al paziente stomizzato in gravidanza 

Candidato Punteggio 

FUSCO FRANCESCA  37,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa FUSCO 
FRANCESCA  con punti 37,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
08 Ricerca Infermieristica ed applicazioni nella stomaterapia 

Candidato Punteggio 

MACCIOCCHI DANIELA 
MACCIOCCHI 

37,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MACCIOCCHI DANIELA MACCIOCCHI con punti 37,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento 
di n. 19 Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA 
V. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
09 Tecnica irrigativa peristonale a scopo riabilitativo e terapeutico 

Candidato Punteggio 

CLEMENTI ILARIA 55,00/70,00 
CASADEI ANTONIO 32,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CLEMENTI ILARIA con punti 55,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
10 Tecnica irrigativa transenale 

Candidato Punteggio 

CLEMENTI ILARIA 55,00/70,00 
CASADEI ANTONIO 32,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CLEMENTI ILARIA con punti 55,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
11 Ruolo Stomaterapista nel percorso di cura del pazienmte stomizzato nel preoperatorio: dalla diagnosi alla 
dimissione 

Candidato Punteggio 

CASADEI ANTONIO 40,00/70,00 
FUSCO FRANCESCA  37,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CASADEI 
ANTONIO con punti 40,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 



 
 
 
 

Dipartimento di Chirurgia 

 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
12 Storia della Stomaterapia e dei prodotti 

Candidato Punteggio 

FUSCO FRANCESCA  37,00/70,00 
CASADEI ANTONIO 32,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa FUSCO 
FRANCESCA  con punti 37,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
13 Infermieristica sul Territorio 

Candidato Punteggio 

BRUGHITTA FEDERICO 42,00/70,00 
CASADEI ANTONIO 37,00/70,00 
FUSCO FRANCESCA  37,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
BRUGHITTA FEDERICO con punti 42,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
14 La comunicazione al Paziente stomizzato 

Candidato Punteggio 

SUSA DAVIDE SUSA 45,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. SUSA 
DAVIDE SUSA con punti 45,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
15 Strumenti Infermieristici relazionali a supporto della strategia di coping del paziente stomizzato 

Candidato Punteggio 

CASADEI ANTONIO 42,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CASADEI 
ANTONIO con punti 42,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
16 Responsabilità Professionale dell'infermiere stomizzato 

Candidato Punteggio 

BLANDINI ELEONORA 44,00/70,00 
CASADEI ANTONIO 30,00/70,00 
MACCIOCCHI DANIELA 
MACCIOCCHI 

27,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
BLANDINI ELEONORA con punti 44,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 



 
 
 
 

Dipartimento di Chirurgia 

 
 
17 seminari ed esercitazioni pratiche (a piccoli gruppi) nell'ambito del tirocinio in reparto chirurgico 

Candidato Punteggio 

CASTAGNETTA TIZIANA 55,00/70,00 
MARCHETTI ALESSANDRA 39,00/70,00 
PIETRANGELI LUCA 37,00/70,00 
PINTO ANTONIETTA 31,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CASTAGNETTA TIZIANA con punti 55,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
18 seminari ed esercitazioni pratiche (a piccoli gruppi) nell'ambito del tirocinio in ambulatorio 

Candidato Punteggio 

PIETRANGELI LUCA 42,00/70,00 
CASTAGNETTA TIZIANA 40,00/70,00 
MARCHETTI ALESSANDRA 39,00/70,00 
PINTO ANTONIETTA 31,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
PIETRANGELI LUCA con punti 42,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 Incarico 
di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
19 seminari ed esercitazioni pratiche (a piccoli gruppi) nell'ambito del tirocinio in sala operatoria 

Candidato Punteggio 

MARCHETTI ALESSANDRA 44,00/70,00 
CASTAGNETTA TIZIANA 40,00/70,00 
PINTO ANTONIETTA 31,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MARCHETTI ALESSANDRA con punti 44,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 19 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico D’ANDREA V. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Chirurgia. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Chirurgia e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 25/05/23 

 
  

 F.to Il Direttore 
prof. ENRICO FIORI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 


